<sup>25</sup> Pauca tantum opuscula (e. g. Andreae *Verbum Domini permanet*, *Blanda oratio* et Alexandri *Verbum Domini manet in aeternum*) lectori docto supervacuam taediumque videri potest, nam continent unam sententiam duobus aut tribus distichis iteratam.

<sup>26</sup> Μελέται et μελετήματα fuerunt nomina exercitationibus variis tum oratorum, tum poetarum, tum philosophorum antiquorum Graecorum et Romanorum. Nonnumquam vero, praecipue aetate rhetorum Polemonis Laodicensis, Aelii Aristidis et Libanii, μελέται proprie genus exercitationum rhetoricarum, sc. declamationes, designabant. Ceterum talis usus nominis numquam obligativus factus est.

<sup>27</sup> Vide appendicem *Venustas verborum atque phrasium e versiculis Andreae et Alexandri Chodcivitorum excerpta* in fine praesentis nostri scripti.

---

<sup>28</sup> Nos usi sumus exemplari Bibliothecae Nationalis Lithuaniae Martini Mosvidii, signaculo B2-1281 notato.

<sup>29</sup> Vide appendicem *Nonnulla (pseudo-) Catonis dicta a Chodcivitiis imitata*.

<sup>30</sup> Vide appendicem *Locus quidam Satellitio animi Ludovici Vivis consentaneus*.

<sup>31</sup> Praeter hexametrum pentametrumque, quae genera metrorum ambobus fratribus erant exoptatissima, invenimus duo tantum carmina Alexandri Chodciviti Sapphicis strophis composita (*PRECATIO MATVTINA*; *PRECATIO VESPERTINA*). Hic addendum unum carmen eiusdem Alexandri, dimetro dactylico redditum, paraphrasibus *Symboli Apostolici* Johannis Mylii et

Exempla autem mutationis animae seu rationis sententiarum non solum rariora sunt, verum etiam haud facile in praesenti a variis exemplis paraphrasium Christianarum discernenda. His de causis versiculi Chodcievitorum potius paraphrasibus scholasticis quam maturis parodiis sacris<sup>32</sup>, multifariis allusionibus scatentibus, adaequanda.

**Tertio, quoad contextum culturalem et litterarium.** Lipsiae et non in Lithuaniae Ducatu vulgatus libellus Mylii et Chodcievitorum natus est tum in ardore formationis doctrinae Ecclesiarum Lithuaniae Reformatarum Saxonicae Helveticaeque confessionis, tum etiam principio resuscitationis auctoritatis Ecclesiae Catholicae Posttridentinae et introductionis Societatis Jesu in Lithuaniam. Nondum autem habebat Magnus Ducatus Lithuaniae gymnasia publica nec universitatem<sup>33</sup>, quamobrem studiosa nobilitas conducebat privatos praeceptores seu in academias vicinas (Poloniae Prussiaeque) ulterioresve peregrinabatur.

---

Andreae Chodcievitii adiectum (*Cato Graecolatinus...*, f. C4 verso – C5 recto).